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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o zhodnocení připravenosti integrovaného záchranného

systému a jeho činnosti během epidemie COVID-19 ve Zlínském kraji. V diplomové práci

je zpracována problematika nemocí virového a bakteriálního původu. V úvodní části je

popsán legislativní rámec, který upravuje postup a jeho činnosti integrovaného

záchranného systému během epidemie. Za pomoci dotazníkového šetření, rozhovoru

a ostatních analýz, se zjistí připravenost Hasičského záchranného sboru a zhodnotí se jeho

připravenost. Praktická část je ukončena kapitolou, která se věnuje návrhu na zlepšení

připravenosti a zlepšení činnosti HZS.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, epidemie, COVID-19, Hasičský záchranný

sbor

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the evaluation of the readiness of the integrated rescue

system and its activities during the COVID-19 epidemic in the Zlín Region. The diploma

thesis deals with the issue of diseases of viral and bacterial origin. The introductory part

describes the legislative framework that regulates the procedure and its activities of the

integrated rescue system during the epidemic. With the help of a questionnaire survey,

interview and other analyzes, the readiness of the Fire and Rescue Service will be

determined and its readiness will be assessed. The practical part ends with a chapter that

deals with the proposal to improve preparedness and improve the activities of the fire

brigade.
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ÚVOD

Práce se bude zaměřovat na zhodnocení připravenosti integrovaného záchranného systému,

konkrétněji na Hasičský záchranný sbor a jeho činnost během epidemie COVID-19

ve Zlínském kraji. Epidemie jsou tu s námi odnepaměti. Vţdy se projevovaly mírně

a nenápadně, ale postupně eskalovaly do děsivých následků. S přibývající populací se začal

zvyšovat i přenos různých onemocnění. Pandemie způsobená onemocněním COVID-19

ukázala slabé, ale i silné stránky ve všech oblastech. Nejvíce to mělo dopad na obyvatele,

příslušné orgány, ekonomiku, ale hlavně integrovaný záchranný systém. Začátkem března

roku 2020 začalo něco nečekaného. V České republice byli potvrzeny první případy

onemocnění COVID-19. Nikdo nepředpokládal a ani nebyl připraven, ţe by mohla v České

republice nastat taková situace. Proto se má práce zabývá tímto tématem, které je velmi

aktuální.

Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení připravenosti integrovaného záchranného

systému a jeho činnosti během epidemie COVID-19 ve Zlínském kraji. Konkrétněji

se práce bude zabývat fungováním Hasičského záchranného sboru při pandemii, protoţe

příslušníci byli velkou oporou zdravotnictví. Proto mě zaujala jejich činnosti během

pandemie, která vznikla navíc, během jejich kaţdodenních činností.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na základní právní předpisy, které souvisí

s danou problematikou. Další kapitola bude věnována připravenosti integrovaného

záchranného systému a jeho činnosti během epidemie COVID-19. Následně

se problematika zaměří konkrétně na onemocnění COVID-19 a sním související témata.

Praktická část se zabývá samotným Zlínským krajem. Další část se zaměří na činnosti

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje během epidemie COVID-19 a z nich

plynoucí rizika pro příslušníky, navazující část se zaměří na standardizovaný rozhovor

s příslušníkem sboru a vyhodnocením dotazníku. V další části budou vytvářeny metody,

co se stane kdyţ, v kombinaci s maticí rizik, budou řešit problémy vyplývající z rozhovoru

a dotazníkového šetření. V další části bude zpracován diagram rybí kosti a analýza

způsobů

a důsledků poruch. V konečné fázi budou vytvářeny návrhy pro efektivnější zvládání

epidemií.
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1 CÍLE PRÁCE A POUŢITÉ METODY

Kapitola se zabývá cíli diplomové práce, pouţitými metodami a podrobněji rozebranými

metodami analýzy rizik. Byl stanoven hlavní cíl práce a tím je zhodnocení Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje a jeho připravenost na epidemii COVID-19

ve Zlínském kraji a následně dva cíle dílčí. Prvním dílčím cílem je zjištění činnosti HZS

Zlínského kraje. Druhým cílem je vytvoření doporučení pro efektivnější zvládání

epidemie.

1.1 Cíl diplomové práce

Diplomová práce pojednává o hodnocení připravenosti integrovaného záchranného

systému, konkrétně o připravenosti HZS a jeho činnosti během epidemie COVID-19

ve Zlínském kraji.

Hlavním cílem je hodnocení HZS Zlínského kraje, zdali byli připraveni na pandemii

a analyzování problému. Dílčím cílem je:

 zjištění činnosti HZS Zlínského kraje

 vytvoření doporučení pro efektivnější zvládání epidemie.

1.2 Metody a analýzy pouţité v práci

Podkapitola se věnuje pouţitým metodám pouţitých v diplomové práci a jejich stručnému

charakteristice.

Analýza dokumentů

Skládá se ze zkoumání dokumentů, kvůli získání co nejvíce potřebných informací

o studovaném objektu.

Standardizovaný rozhovor

Je to metoda, která představuje přímé dotazování respondenta, podle předloţené struktury

otázek. Pro tento rozhovor je typické mít připravené otázky v daném pořadí. Výsledky jsou

poměrně snadno zpracovatelné. (Švarcová, 2005)

Dotazníkové šetření

Jedná se o kvantitativní metodu výzkumu veřejného mínění. V základní podobě se jedná

o strukturovaný rozhovor v písemné podobě.
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Matice rizik

Umoţňuje vyhodnocení podle předem stanovených kritérií. Nejčastěji se jedná

o pravděpodobnost a následky. Následně se stanoví rizika. Nejčastěji jsou pouţívány tři

nebo čtyři zóny, a to pro rizika akceptovatelná, rizika vyţadující pozornost a pro rizika,

která představují vysokou míru pravděpodobnosti a dopadu a očekává se okamţitá reakce.

Co se stane kdyţ (What-if)

What-if (co se stane kdyţ) se pouţívá při rozhodování a řízení rizika. Analýza toho, co se

stane kdyţ, je postup zaloţený na hledání moţných dopadů vybraných situací. Zpočátku

se definuje oblast zájmu a definují se konkrétní problémy, následně se generují otázky,

odpovědi a opatření na dané situace. (Metoda „What – If“ (Co se stane, kdyţ...), 2022)

Kontrolní seznam (Check list)

Je to metoda zaloţená na systematické kontrole, při které dochází k plnění a odškrtávání

předem stanovených podmínek a opatření. Jsou generovány zpravidla na základě

sledovaného systému nebo činností, které souvisí se systémem. Jejich struktura můţe být

jednoduchá aţ po sloţitý formulář. (Kontrolní seznam – Checklist, 2018)

Diagram rybí kosti (Ishikawa diagram)

Diagram rybí kosti neboli Ishikawa diagram je diagram, který ukazuje příčiny události

a často se pouţívá ve výrobě a vývoji produktu k nastínění problémů, kde mohou nastat

chyby. Ishikawa diagram se někdy označuje jako diagram rybí kosti nebo diagram příčin

a následků. Vytvořil ji Kaora Ishikawa, aby ukazoval příčiny konkrétní události.

Představují rybí kostru, přičemţ „ţebra“ představují příčiny události a konečný výsledek

se objeví v hlavě kostry. Umoţňuje určit problémy, které je potřeba řešit, aby bylo moţno

vyhnout se konkrétní události. (Střelec, 2012)

Analýza způsobu a důsledku poruch (Failure Mode and Effect Analysis)

FMEA nebo analýza způsobu a důsledku poruch. Je to metoda, která popisuje systematický

soubor činností, které se provádí s cílem:

 identifikovat a vyhodnotit moţnou závadu procesu a důsledky této závady,

 určit opatření, která by sníţila pravděpodobnost výskytu moţné závady,

 celý proces zdokumentovat.
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Doplňuje proces definování toho, co musí proces splňovat. FMEA je technika pouţívaná

k identifikaci těch způsobů, jak mohou součásti, systémy nebo procesy selhat nesplněním

záměru. Pomocí FMEA jsou identifikovány všechny moţné způsoby poruch v různých

částí procesu. (Analýza moţných způsobů a důsledku poruch (FMEA): referenční příručka,

2008)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY A POJMY

K hlavním prioritám dnešní společnosti patří ochrana ţivota, zdraví, majetku a ţivotního


[…]


Jde hlavně o základní dodrţovaní hygienických návyků. Důleţitá je správná hygiena

rukou, dodrţování nastavených epidemiologických opatření, správně pouţívání dezinfekce

a správné pouţívání osobních ochranných prostředků. V této oblasti by měli být vzděláváni

ţáci a studenti, během řádné výuky nebo uspořádat mimořádné přednášky. Pro ostatní

populaci je vhodné uspořádat vzdělávací přednášky v rámci obcí nebo v zaměstnání.

K tomu můţe slouţit informační broţurka viz příloha.

Důleţitým bodem ke zvládání epidemií je také pravidelně pořádat prověřovací a taktická

cvičení. Sloţky by si měly procvičovat součinnost mezi sebou navzájem.

Důleţitou roli představují také plány a koncepční materiály, podle kterých se při epidemii

řídí státní orgány. Česká republika má vypracovaný Pandemický plán ČR z roku 2011,

který je zpracován na pandemii vyvolanou virem chřipka. Tyto plány je třeba neustále

aktualizovat a přizpůsobovat aktuální době. Bylo by vhodné sestavit přímo pandemický

plán, který se bude zabývat onemocnění zvaným COVID-19 a vytvořit potřebné

dokumenty, které budou odkazovat, jak přesně postupovat a jak se zachovat, při

případných dalších vlnách onemocnění nebo při moţných mutacích, které určitě dorazí i na

území ČR. Je potřeba zabývat se tímto tématem a neustále ho řešit. Je potřeba rozebírat

onemocnění

SARs-CoV-2 a mít vědecký podloţené postupy, kterými se státní orgány budou řídit.
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ZÁVĚR

Konec roku 2019 byly v čínském Wu-chanu identifikovány první nákazy velmi váţným

onemocněním SARS-CoV-2. Nemoc je označována jako COVID-19. Další rok přinesl

rozšíření onemocnění do řady světových regionů, a tak vznikla jedna z nejváţnějších

epidemii současnosti. Proto se práce zabývala tímto aktuálním tématem, a to zhodnocením

připravenosti integrovaného záchranného systému a jeho činnosti během epidemie

COVID-19 ve Zlínském kraji.

Přínosem práce v teoretické rovině je seznámení se základními předpisy a pojmy. Dále je

popsána připravenost integrovaného záchranného systému během epidemie COVID-19 ve

Zlínském kraji, kde je konkrétně popsán integrovaný záchranný systém a jeho členění.

Následně je popsáno onemocnění COVID-19 a sním související.

Praktická část se věnuje konkrétní připravenosti Hasičského záchranného sboru a jeho

činnosti během epidemie COVID-19 ve Zlínském kraji. Připravenost HZS Zlínského kraje

byla zjišťována pomocí rozhovoru, dotazníků, what-if analýzy v kombinaci s maticí rizik,

kontrolním seznamem, diagramem rybí kosti a analýzou způsobu a důsledku poruch.

V závěrečné fázi je navrhnuto konkrétní prověřovací cvičení a další doporučení pro další

zvládání epidemie.

Cílem práce bylo zjištění připravenosti na epidemii COVID-19 ve Zlínském kraji

a vytvoření doporučení pro efektivnější zvládání epidemie. Diplomová práce slouţí jako

ohlédnutí a celkové zhodnocení činnosti HZS Zlínského kraje a můţe být přínosná pro

další vlny, které mohou nastat. Byly zjištěny slabé stránky, jako zpočátku epidemie

nedostatek ochranných prostředků, kdy je potřebné zajistit včasnou distribuci prostředků

pro všechny sloţky IZS.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Hodnocení připravenosti integrovaného záchranného systému a jeho činnosti během

epidemie COVID-19 ve vybraném kraji

Váţení kolegové, jmenuji se Markéta Mrázková a jsem studentkou 5. ročníku Univerzity

Tomáše Bati – Fakulta logistiky a krizového řízení. Chtěla bych Vás kolegiálně poprosit

o pár minut Vašeho času za účelem vyplnění dotazníkového šetření k mé diplomové práci.

Dotazník je zcela anonymní a informace budou zpracovány pouze pro účely výzkumné

práce. Velmi si Vašeho případného času a ochoty mi pomoci váţím. Vaší pomocí můţete

přispět ke zkvalitnění procesů IZS v rámci našeho kraje, coţ je cílem mé práce. Předem

Vám mnohokrát děkuji za vyplnění.

Jsem:

 Muţ

 Ţena

Věk:

 18 – 25 let

 26 – 40 let

 41 – 59 let

 nad 60 let

1. Myslíte si, ţe Zlínský kraj jako celek byl připraven na epidemii COVID-19?

 ANO

 NE

2. Byla Vaše jednotka/oddělení/útvar HZS dostatečně připravena na epidemii?

 ANO

 NE
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3. Měli jste jako HZS dostatečné technické zabezpečení?

 ANO

 NE

4. Měli jste při epidemii dostatek kvalifikovaného personálu?

 ANO

 NE

5. Změnila se vaše činnost během COVID-19?

 ANO

 NE

6. Proběhlo odborné školení týkající se COVID-19 (postupy)?

 ANO

 NE

7. Byla dokumentace, kterou jste měli k dispozici, dostatečná?

 ANO

 NE

8. Ocenili byste zpětně existenci konkrétního pandemického plánu na COVID-19?

 ANO

 NE

9. Co bylo pro Vás osobně po pracovní stránce nejtěţší při boji s epidemií?

Vypište:

…………………………………………………………………………………………

……….
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10. Byla součinnost s ostatními sloţkami IZS na dostatečné úrovni?

 ANO

 NE

11. Měli jste dostatečné finanční zabezpečení (potřebné materiály – ochranné

prostředky)?

 ANO

 NE
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PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ BROŢURKA OHLEDNĚ

ONEMOCNĚNÍ COVID-19
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