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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku zhodnocení připravenosti integrovaného záchranného systému

a jeho činnosti během epidemie COVID-19 ve Zlínském kraji. Autorka vhodně využívala odbornou

literaturu včetně časové a obsahové aktuálnosti k dané problematice. Práce má všechny požadované

náležitosti, zcela odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Vhodně jsou také

formulovány cíle a použité metody. Kladně hodnotím odbornou komunikaci s příslušníky HZS Zlínského

kraje. Autorka v závěru praktické části na dobré úrovni vypracovala návrh prověřovacího cvičení, který

přispívá v rámci edukace ke zkvalitnění připravenosti HZS. Vypracovaná Informační brožura v případě

praktické aplikace je reálná. Celkově je práce zpracována na dobré úrovni. Cíle byly splněny. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.
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